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The Sinking of the Odradek Stadium. Práce též pojednává o vztahu Math-
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Chapter 1

Introduction

My first three novels depend on non-systematic Oulipism, if such a phe-

nomenon exists – a combination of techniques of variation and sub-

stitution that often determine the nature of narrative materials as

well as their use. In The Sinking of the Odradek Stadium, the ac-

cumulation of these procedures has become an omnipresent ‘table of

obligations’: the text is, to put it mildly, overdetermined. From The

Conversions to Odradek, the use of ‘justifying myths’ in the manner of

Joyce and Eliot yields to that of ‘non-certifiable’ materials organized

in quasi-systematic ways – a tendency pointing eventually to a com-

plete Oulipisation. Appropriately enough, I had by then discovered the

Oulipo itself.

– Harry Mathews, “In Quest of the Oulipo,” The Case of the Per-

severing Maltese: Collected Essays

In an attempt to establish a general characterisation of his early novels - The

Conversions (New York: Random House, 1962), Tlooth (New York: Dou-

bleday, 1966) and The Sinking of the Odradek Stadium (New York: Harper

and Row, 1975 [1971-2]), Harry Mathews (1930 - ) retrospectively signals his
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departure from Anglo-Saxon traditions towards “Oulipo: the continuation

of literature by other means,”1 to which he is officially elected in 1972 to

both become and stay its only American member. Oulipo, whose inaugural

name – Ouvroir de la Litérature Potentielle2 passed through the following

stages: an abbreviation “OU.LI.PO.,” a proper name “OULIPO” to be fi-

nally coined as a noun “Oulipo” associated with the adjective “oulipian,”

originated in November 1960 as a selective grouping of writers and mathe-

maticians, initially divided into French members and foreign correspondents,

formed around Raymond Queneau and François Le Lionnais. A new literary

group, appearing as a result of a growing need to re-establish and renew

a literature seen as “deteriorated to an appallingly low level,”3 releases its

first manifesto which presents the idea of “contrainte,”4 restrictive form, as

a means of inspiration.

This thesis is concerned with the early works of American novelist Harry

Mathews, his early poems, namely 35 Variations on a Theme from Shake-

speare and his third novel The Sinking of the Odradek Stadium. In particu-

lar, the literary semiotics of Mathews’ work is taken into consideration. The

first chapter presents beginnings of Oulipo, noting their principles. It also

announces organisational plan of the thesis. The second chapter introduces

major semiotic concepts including basic terminology and approaches. By re-

lating form as input with form as output, a direct correspondence between

the methods of analysis and the analysed material is established. Further-

more, some of the Oulipian techniques pertaining to early Harry Mathews

are commented upon and illustrated both theoretically and experimentally.

The third and fourth chapters deal with Mathews’ pre-Oulipian novel The

1After Clausewitz, cited in Harry Mathews and Alastair Brotchie eds., Oulipo Com-
pendium (London: Atlas Press, 1998) 201.

2Workshop for Potential Literature.
3Jacques Roubaud, “Introduction,” trans. Harry Mathews, Oulipo Compendium, eds.

Harry Mathews and Alastair Brotchie (London: Atlas Press, 1998) 37.
4The French term ”contrainte” translates into English as (literary) constraint, restric-

tion and constrictive or restrictive form.
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Sinking of the Odradek Stadium. Following the principles of formal experi-

mentation undertaken by Mathews, essential characteristics of the novel are

questioned, reassessed and analysed mathematically. Additionally, literary

influence in terms of quotation with adaptation is discussed. Some more light

is shed on the significance of the title. The fifth chapter concludes and sum-

marises the results obtained on the basis of comparative analysis of relations

and structures found in Mathews’ work and various domains of mathematics.
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Chapter 2

Form: Restrictive Potentiality

or Potential Restriction?

Why strutcher is though? The elements of the consep ‘sign’ thath

you naem, and othrs giust as importort, are grasp by our outerd con-

sciouscnesce in a kine of frifloatin jazz continume, so when I see the in

for-mation containt, the so call content, I all so feel the grainy-ness of

the would or flaky-ness of the pent, which ar part of the so-call form,

in factt I can feel too the in-formation at any rat it’s only one hork of

many bob-ing in the opent see of simultanity...

– Harry Mathews, The Sinking of the Odradek Stadium

Oxford English Dictionary defines form as “the particular character, nature,

structure, configuration or constitution of a thing; the particular mode in

which a thing exists or manifests itself.” Besides, the definition of form, op-

posed to content or matter, vaguely ranges from “a set or fixed order of

words; the customary or legal (prescribed) method/rule of drawing up a

writing or document” to a frame which allows further processing and catal-

ogisation/categorisation in function of likeness. However, it is by differences
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and relational networks established between these equivalence classes within

a particular system that the identity of language elements, from words down

to their constitutive components, and the signified meaning is derived. In

the ninth chapter of The Artful Mind: Cognitive Science and the Riddle of

Human Creativity, Danish linguist and semiotician Per Aage Brandt bridges

the gap between literary semiotics and Oulipo viewing “an object elaborated

under special conditions as a sign of artist’s formal attention.”1 In other

words, to literary criticism, form provides an input to their analysis, to Ouli-

pans, form is taken as a desired predetermined output. Therefore, it is only

natural to depart from the premeditatedly designed restrictive form inspired

by exact sciences to treat oulipian techniques, again scientifically, namely as

a function of sign systems.

2.1 In := Form

The beginning of the twentieth century saw the rise of two independently de-

veloped studies – “semiotics” by Charles Sanders Peirce and “semiology” by

Ferdinand de Saussure described in Cours de Linguistique Genérale (1916).2

What the American philosopher, logician, mathematician and the Swiss lin-

guist respectively both had in mind was a general science that would study

signs without being bounded by explicit systems of communication. The for-

mer proposed a triadic model of sign while the latter offered the following

concept.

The sign (signe), defined as anything that is interpreted as “ ‘signifying’

1Per Aage Brandt, “Form and Meaning in Art,” The Artful Mind: Cognitive Science
and the Riddle of Human Creativity, ed. Mark Turner (New York: Oxford University Press,
2006) 172.

2The book, published posthumously, was compiled by Charles Bally and Albert
Sechehaye on the basis of Sassure’s lectures held at the University of Geneva.
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something – referring to or standing for something else than itself,”3 can be

modelled dyadically – as a combination of a signifier (signifiant) with the

signified (signifié), the form which the sign takes and the concept it repre-

sents. Thus the sign results from the association of the signified with the

signifier whose relationship is referred to as signification. Saussure argued

for relational approach to signs, putting special emphasis on the formal and

generalised system that encompasses them for a sign can only make sense

when interpreted in relation to other signs. The conception of meanings thus

became differential, based primarily on functional oppositions found in a

given sign system, for instance, in a natural language. However, in that con-

text, the connection of a signifier and the signified is considered arbitrary.

By extension, the arbitrariness of signs can be applied to the sign systems

as such.

Saussure nevertheless admits that usage of the principle of arbitrariness with-

out any restrictions would lead to chaos. In other words, “if linguistic signs

were to be totally arbitrary in every way language would not be a system and

its communicative function would be destroyed.”4 As noted by Claude Lévi-

Strauss, the French anthropologist and ethnologist, “the sign is arbitrary

a priori but ceases to be arbitrary a posteriori”5 – once a sign is coined

historically, it cannot be arbitrary altered which makes them “meaningful”

to “members of a particular society who are competent in that signifying

system.”6 The relationship between the signifier and the signified is conven-

tional. Therefore a signifier as a matter of individual choice would render

communication inherently impossible for “the linguistic system is a complex

3Daniel Chandler, Semiotics: The Basics, 2nd ed. (Abingdon: Routledge, 2002) 13.
4Chandler 26.
5Chandler 27.
6Meyer Howard Abrams, A Glossary of Literary Terms, 6th ed. (Forth Worth, TX,

USA: Harcourt Brace College Publishers, 1993) 276.
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mechanism”7 with “a certain rationality.”8

Since signs do not occur in isolation but grouped in complexes, their required

interpretation is that of a “text.” Such analysis is either syntagmatic, based

on the (grammatical) surface structure, or paradigmatic, dealing with the

identification of patterns/paradigms whose presence stresses the content of

discourses. Whereas “the study of syntagmatic relations reveals the conven-

tions or ’rules of combination’ underlying the production and interpretation

of texts (such as the grammar of a language),”9 the study of paradigmatic

relations is concerned with positive/negative connotations – the oppositions

and contrasts between all the signifiers belonging to the equivalence class of

those used in the text. Alternatively, “while syntagmatic relations are possi-

bilities of combination, paradigmatic relations are functional contrasts – they

involve differentiation.”10

Peirce’s alternative approach considers a triad featuring a referent/an object,

a representamen and an interpretant approximately corresponding to a “non-

directly included surplus matter,” the signifier and the signified in terms of


[…]

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Appendix B

About eight years ago, Adam D. Jameson, poet and novelist, compiled his

“Pan/English Dictionary.”3 With intention to help the readers of Mathews’

third novel The Sinking of the Odradek Stadium, he made it available online.

Jameson’s rendering of Twang’s iterative linguistic sessions, introduced by

“Slow, you may take-on my tongue, like I your,”4 reminiscent of Exercices

de style by Queneau, presents Mathews’ creative power as seen below.

Dictionary: Pannamese/English

Pannamese

atra

atram

bukhäı

battazhum

dek

dhum

duväı

ghanap

läı

Lao

English

think (pok atro: do not speak, but

think)

I think

kind of brush; tree

prostitute, whore

in (?)

stink

long farewell, death

hour(s)

mud

Laotian

3Adam D. Jameson, “A Pan/English Dictionary,” Literature 18 Aug. 2010 <http://
www.adjameson.com/lit/pan.html>.

4Mathews, The Sinking of the Odradek Stadium 92.
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lemö, lemu

lemum

lucrem

lucri

lucrim

ma

mäı

mau

me

mem

mo

näı

nam

namma

Namma Ghäı

neng

nob

Nob-ma

pheu

phrap

pok

pop

pristwe, -i, -ei

sheenam

sheenö

slop

stheu

tharäı

theu

love

I love (nob-lemum: for that I love)

I eat (nob lucrim: I ate)

eat (nob lucri: to eat)

food

Being, being

now, for-this-moment; The Now

to be (?)

to be (nob-me: for to be, become)

be

be [command]

so, thus

in, of

royal shrine

capital of Pan-Nam

nose; Buddha’s nose; beautiful thing

(if body not mentioned)

[qualifier: for, have]

O Being (pok-ma: no being)

yours

sari-like outfit

not [negative]

over (?), on (?)

demon

I endure, I bear (it)

I shall bear

misery

entire (?)

without end, endless, forever

us, we

49

ticbäı

ticbäı läı

üin

uüaxe

uüax-m

vin

wëı, wey

wuc, wun

running from, turning against; in the

face of, in front of; confronted with

in flight of mud (Twang’s village),

confronted with mud (in the capital)

idea

retch

I vomit; man; what man makes; to

make

cadaver, corpse

alas, sadness, woe; to laugh

to be similar, like (?)
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Czech Résumé

1. Úvod

V prvńı kapitole je vymezeno téma bakalářské práce, tedy literárńı sémiotika

v raných praćıch amerického spisovatele Harryho Mathese, speciálně 35 Vari-

ations on a Theme from Shakespeare a jeho třet́ıho románu The Sinking of

the Odradek Stadium. Úvod dále stručně seznamuje s francouzskou skupinou

Oulipo, Ouvroir de littérature potentielle neboli Dı́lnou potenciálńı literatury,

jej́ımi zakladateli, vznikem a základńımi principy, které deklarovala ve svém

manifestu, a také s následuj́ıćımi třemi kapitolami tvoř́ıćımi jádro bakalářské

práce.

2. Forma: restriktivńı potencialita nebo potenciálńı restrikce?

Druhá kapitola rozeb́ırá hlavńı sémiotické principy včetně základńı sémiolo-

gické terminologie (švýcarského lingvisty Ferdinanda de Saussure - označuj́ıćı

(signifiant), označované (signifié), jazykový znak (signe) a amerického filo-

zofa Charlese Sanderse Peirce - ikona (icon), index, symbol) a př́ıstup̊u k

dané problematice. Uváděná korespondence mezi metodami analýzy a ana-

lyzovaným materiálem je výsledkem propojeńı literárńı formy jako vstupu

a výstupu. Kromě toho práce rozeb́ırá některé z technik Oulipa, speciálně ty,

které se vztahuj́ı k rané tvorbě Harryho Mathewse (anagram, lipogram, palin-

drom, přidáńı nebo odebráńı ṕısmena, variace, permutace, negace, metoda

W+7, Möbi̊uv pás). Tyto metody jsou nav́ıc ilustrované jak teoreticky, tak
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experimentálně, převážně za pomoci 35 Variations on a Theme from Shake-

speare.

3. The Sinking of the Odradek X ; X = A: Stadium, B: Stadion?

4. The Sinking of [. . . ] Odradek [. . . ], Grace Odradek

Kapitoly třet́ı a čtvrtá se zabývaj́ı Mathewsovým románem The Sinking

of the Odradek Stadium napsaným před vstupem do Dı́lny potenciálńı li-

teratury. K charakteristickým aspekt̊um románu (román v dopisech, psaný

chronologicky, jazykem definovaným početnými předem určenými literárńımi

omezeńımi) se přistupuje na základě Mathewsem přijatých princip̊u formál-

ńıho experimentováńı, a tedy jsou analyzované a přehodnocované matema-

ticky. Následně je pozornost obrácena na literárńı vlivy jiných autor̊u, které

jsou hodnoceny v rámci citaćı s obměnou. Čtvrtá kapitola se rovněž věnuje

interpretaci názvu, kde se také pokouš́ı o aplikaci dosud zkoumaných metod.

5. Závěr

V závěru jsou shrnuty výsledky postavené na komparativńı analýze vztah̊u

a struktur nalezených mezi Mathewsovou tvorbou a r̊uznými oblastmi mate-

matiky. Lze ř́ıci, že i raná tvorba Harryho Mathewse vykazuje znaky psańı

pomoćı literárńıch omezeńı definovaných předem s využit́ım jazykového po-

tenciálu uplatněného např́ıklad v jazykových hrách, které jsou ale touto

literárńı prax́ı překonány.

Bakalářská práce dále obsahuje bibliografii a apendix rozdělený na dvě části

-– d̊ukaz dělitelnosti konkatenace 103102101. . . 54321 č́ıslem 103 pomoci soft-

waru Mathematica a slovńık jazyka vytvořeného Harrym Mathewsem pro

potřeby románu The Sinking of the Odradek Stadium.
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