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This thesis rigorously argues a case for the critical place of literary semiotics in selected early
texts by Harry Mathews, with special reference to Matthews's The Sinking afthe Odradek
Stadium. Ms. Stankovianska also formalizes the cutting edge grouping of "Potential Literature"
and the relation of Matthews to it, with particular emphasis on structure and on relationality in
the texts under consideration with the help of the disciplinary matrix of mathematics, which the
candidate also studies, and so can bring to bear in special ways for her inter-disciplinary thesis
subj ect area.

What is particularly impressive about the thesis is the in depth detailing involved in the various
lines of argumentation by the candidate, and the sorts of mathematical textual support offered up
to outfit the basic contentions in the thesis.

The coda to the work "Chapter 5: Conclusion" completes the text in a tantalizing way that left
this reader not only wanting to read more, but also to learn what more precisely would be some
basic theses that the thesis work opened up or evoked, even if the candidate had neither the space
nor the time to fully furnish and outfit such possible future avenues of research.

All in all, the thesis is very well argued, researched and written and deserves the mark of' 1 '
(vyborne).
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